



COMUNICATO STAMPA

- **Approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato della Società al 31 dicembre 2022**
- **A seguito dell'omologa degli accordi di ristrutturazione avvenuta l'8 maggio 2023, la Società non si trova più nelle situazioni di riduzione del capitale sociale previste dagli articoli 2446 e 2447 cod. civ., sebbene al 31 dicembre 2022 l'EBITDA fosse negativo per euro 3.305 migliaia contro i negativi euro 9.334 migliaia registrati nell'anno precedente e l'EBIT negativo per euro 11.222 migliaia, a fronte di un dato negativo per euro 18.516 migliaia al 31 dicembre 2021**
- **Ricavi netti pari ad euro 3.527 migliaia in diminuzione del 35,9% rispetto ai 5.504 migliaia registrati al 31 dicembre 2021;**
- **Confermata la data di approvazione del bilancio per il 28 luglio 2023**

Venaria Reale, 27 giugno 2023 – Italia Independent Group S.p.A. (“**IIG**” o la “**Società**”) comunica che il consiglio di amministrazione si è riunito in data odierna per (i) approvare il progetto di bilancio di esercizio della Società e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022; (ii) condividere gli aggiornamenti sull'andamento delle procedure di ristrutturazione dei debiti della Società e della controllata Italia Independent S.p.A. (“**I-I**”) a seguito dell'omologa degli accordi di ristrutturazione; nonché (iii) per deliberare in merito all'incarico di un nuovo Euronext Growth Advisor.

1. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI BILANCIO

Il risultato consolidato dell'esercizio 2022 mostra una perdita di euro 9.653 migliaia, in miglioramento di euro 11.334 migliaia rispetto all'anno precedente.

Il margine lordo, pari a euro 2.225 migliaia aumenta in maniera importante rispetto all'esercizio precedente, in quanto quest'ultimo periodo è stato influenzato dalla svalutazione di costi relativi a spazi pubblicitari da utilizzare per la comunicazione dei prodotti del Gruppo (attività di *bartering*), che in ossequio alle regole contabili, era stata imputata a diretta riduzione dei ricavi a cui sono connessi.

I costi operativi si attestano a euro 5.530 migliaia contro euro 9.503 migliaia rilevati al 31 dicembre 2021. Questa importante variazione positiva per euro 3.973 migliaia è generata unicamente dalla ristrutturazione dell'attività aziendale.

Il margine lordo e i costi di struttura sopra descritti, determinano l'EBITDA del periodo, che si attesta a negativi euro 3.305 migliaia contro i negativi euro 9.334 migliaia registrati nell'anno precedente, evidenziando una differenza positiva di euro 6.029 migliaia.



Anche quest'anno, a livello di EBIT, il valore subisce forti accantonamenti e svalutazioni in ragione della crisi sopra citata ed è negativo per euro 11.222 migliaia, a fronte di un dato negativo per euro 18.516 migliaia al 31 dicembre 2021.

Gli ammortamenti recepiscono l'impatto dell'adozione del principio IFRS 16 e si attestano ad euro 272 migliaia.

Le imposte sono positive per euro 715 migliaia, per effetto del rilascio delle imposte stanziata sulla valutazione del marchio per euro 584 migliaia mentre i restanti euro 131 migliaia sono effetto dell'adozione del principio IFRS 16.

Alla luce di quanto sopra riportato, il risultato netto consolidato dell'esercizio 2022 risulta negativo per euro 9.653 migliaia.

Per ciò che concerne i dati patrimoniali e finanziari, il capitale investito netto è pari a negativi euro 11.863 migliaia al 31 dicembre 2022 e si confronta con i positivi euro 1.051 migliaia registrati al 31 dicembre 2021. La riduzione pari a euro 12.914 migliaia è dovuta principalmente alla variazione del capitale circolante netto, che è passato da euro 1.401 migliaia dell'esercizio precedente a negativi euro 8.105 migliaia nell'esercizio 2022.

I fondi aumentano complessivamente per euro 2.226 migliaia, per effetto principalmente dell'accantonamento derivante dal rischio della chiusura anticipata della licenza con Cristiano Ronaldo (euro 1.968 migliaia).

Il capitale immobilizzato si attesta a euro 21 migliaia contro euro 1.203 migliaia al 31 dicembre 2021 risentendo del processo di *impairment* effettuato sull'attivo immobilizzato, che ha svalutato completamente tutte le immobilizzazioni in essere, oltre all'impatto dell'adozione del principio IFRS 16 che stabilisce un modello unico di riconoscimento e valutazione dei contratti di *leasing* per il locatario che prevede l'iscrizione del bene oggetto di *lease*, anche operativo, nell'attivo con contropartita un debito finanziario.

Al 31 dicembre 2022 le rimanenze di magazzino si attestano a euro 708 migliaia rispetto a euro 1.735 migliaia del 31 dicembre 2021 con una riduzione pari a euro 1.027 migliaia, in parte dovuta all'adeguamento dello stesso al presumibile valore di realizzo (accantonamento di euro 390 migliaia precedentemente segnalato).

I crediti commerciali sono in diminuzione di euro 2.424 migliaia riportando un valore al 31 dicembre 2022 pari a euro 589 migliaia contro euro 3.013 migliaia dell'esercizio precedente.

Anche in questo caso la differenza è dovuta in gran parte all'accantonamento al fondo svalutazione crediti applicata nell'anno per un valore di euro 1.528 migliaia.

I debiti commerciali si attestano a euro 8.726 migliaia rispetto a euro 5.710 migliaia del 31 dicembre 2021 con una variazione di negativi euro 3.016 migliaia.



Il decremento delle attività e passività nette genera una differenza negativa pari a euro 3.039 migliaia ed è dovuta essenzialmente al processo di *impairment* effettuato sui diritti pubblicitari acquistati in previsione di eventi sportivi futuri, al fine di svalutarli completamente.

Il patrimonio netto registra al 31 dicembre 2022 una variazione negativa di euro 15.642 migliaia conseguente all'effetto di:

- Perdita consolidata dell'esercizio 2022 euro 9.653 migliaia;
- Riserva di Cash Flow Hedge – positivo per euro 84 migliaia;
- Apporto del socio Lapo Elkann di euro 425 migliaia a Riserva Futuro aumento capitale;
- Variazione Area consolidamento: esclusione USA, Francia e Spagna negativo per euro 6.498 migliaia;

Con riferimento al bilancio di esercizio separato al 31 dicembre 2022, Il risultato di esercizio registra un utile pari a euro 2.401 migliaia contro una perdita di euro 19.610 migliaia rilevata nell'anno precedente. La differenza è dovuta al rilascio parziale del fondo rischi, al fine di adeguarlo sia ai valori dell'effettivo rischio azienda rispetto alle garanzie di patronage sottoscritte con alcune banche e sia alle importanti svalutazioni effettuate nel 2021 e non più replicate nell'esercizio 2022.

Come già comunicato al mercato, successivamente alla chiusura dell'esercizio, e precisamente in data 8 maggio 2023, vi è stata la sentenza di omologa degli accordi di ristrutturazione raggiunti con i propri creditori dalla Società e dalla sua controllata ai sensi degli articoli 40, 57 e 61 del CCII che ha comportato un beneficio in termini di riduzione del debito pari a 21.084 migliaia di euro per I-I mentre la controllante IIG ha beneficiato di una riduzione del debito pari a 2.896 migliaia di euro. Considerando gli effetti "esdebitativi" derivanti dall'omologazione degli accordi di ristrutturazione, la Società nell'esercizio 2022 avrebbe registrato un utile pari a euro 5.297 migliaia.

A seguito dell'omologa degli accordi di ristrutturazione e del relativo pagamento, IIG e I-I non si trovano quindi più nelle situazioni di riduzione del capitale sociale previste dagli articoli 2446 e 2447 cod. civ. Si prevede in ogni caso che il consiglio di amministrazione di IIG sia convocato a breve per l'approvazione di una situazione patrimoniale aggiornata da sottoporre all'assemblea dei soci, affinché assuma le necessarie decisioni sul capitale sociale.

Risulta comunque evidente, a livello generale, come i dati chiave siano sostanzialmente stabili a riprova del ruolo di "puro controllo" della Società che non prevede quindi alcun impegno operativo.

Per ciò che concerne i dati patrimoniali e finanziari, il capitale investito netto è pari a negativi euro 1.275 migliaia al 31 dicembre 2022 e si confronta con negativi euro 4.511 migliaia registrati al 31 dicembre 2021. La riduzione pari a euro 3.236 migliaia è dovuta principalmente alla riduzione dei fondi per euro 3.166

migliaia, all'incremento dei debiti commerciali per euro 178 migliaia e alla variazione delle immobilizzazioni che sono passate da euro 3 migliaia al 31 dicembre 2021 a euro 215 migliaia al 31 dicembre 2022.

Il capitale proprio è aumentato per effetto del risultato d'esercizio e dell'apporto del socio Lapo Elkann di euro 425 migliaia a Riserva Futuro aumento capitale, inoltre, se consideriamo l'effetto derivante dall'avvalersi delle disposizioni di cui all'art. 6, riportato nella premessa, il valore del capitale proprio rivisto si attesta a euro 17.073 migliaia.

La società di revisione ha già preso visione del bilancio ed esprimerà il proprio giudizio entro il 29 giugno 2023, in modo da consentirne la pubblicazione, in linea con le previsioni dell'articolo 19 Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan.

Si riportano di seguito i principali prospetti (in migliaia di Euro) elaborati secondo i Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) di:

- conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2022:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2022	Incidenza % sul fatturato	31 Dicembre 2021	Incidenza % sul fatturato	Delta ass.	Delta %
Ricavi netti	3.527	100,0%	5.504	100,0%	(1.977)	-35,9%
Costo del venduto	(1.302)	-36,9%	(5.335)	-96,9%	4.033	-75,6%
Margine lordo (Gross Margin)	2.225	63,1%	169	3,1%	2.056	1216,6%
Altre spese operative	(5.530)	-156,8%	(9.503)	-172,7%	3.973	-41,8%
Margine operativo lordo (EBITDA)	(3.305)	-93,7%	(9.334)	-169,6%	6.029	-64,6%
Ammort., accanton. e svalut.	(7.917)	-224,5%	(9.182)	-166,8%	1.265	-13,8%
Risultato operativo (EBIT)	(11.222)	-318,2%	(18.516)	-336,4%	7.294	-39,4%
Proventi/(oneri) finanziari	(430)	-12,2%	(373)	-6,8%	(57)	15,3%
Proventi/(oneri) straordinari	1.284	36,4%	118	2,1%	1.166	988,1%
Risultato ante-imposte (EBT)	(10.368)	-294,0%	(18.771)	-341,0%	8.403	-44,8%
Imposte del periodo	715	20,3%	(2.216)	-40,3%	2.931	-132,3%
Risultato d'esercizio (EAT)	(9.653)	-273,7%	(20.987)	-381,3%	11.334	-54,0%
Adjusted EBITDA (**)	(10.950)	-310,5%	(17.445)	-317,0%	6.495	-37,2%

- situazione patrimoniale-finanziaria consolidata riclassificata al 31 dicembre 2022:

euro/000	31 Dicembre 2022	31 Dicembre 2021	Delta	Delta %
A. Immobilizzazioni nette	21	1.203	(1.182)	-98,3%
B. Capitale circolante netto	(8.105)	1.401	(9.506)	-678,5%
<i>Rimanenze</i>	708	1.735	(1.027)	-59,2%
<i>Crediti commerciali</i>	589	3.013	(2.424)	-80,5%
<i>Debiti commerciali</i>	(8.726)	(5.710)	(3.016)	52,8%
<i>Altre attività/passività nette</i>	(676)	2.363	(3.039)	-128,6%
C. Capitale investito (A+B)	(8.084)	2.604	(10.688)	-410,4%
D. Fondi e trattamento fine rapporto di lavoro	(3.779)	(1.553)	(2.226)	143,3%
E. Totale impieghi (C+D)	(11.863)	1.051	(12.914)	-1228,7%
F. Capitale proprio	(34.797)	(19.155)	(15.642)	81,7%
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine	13.412	14.150	(738)	-5,2%
H. Indebitamento finanziario netto a breve termine	9.522	6.056	3.466	57,2%
<i>Disponibilità liquide</i>	(484)	(207)	(277)	133,8%
<i>Debiti finanziari a breve termine</i>	10.006	6.263	3.743	59,8%
I. Indebitamento finanziario netto (G+H)	22.934	20.206	2.728	13,5%
J. Totale fonti (F+I)	(11.863)	1.051	(12.914)	-1228,7%



- posizione finanziaria netta consolidata al 31 dicembre 2022:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2022	31 Dicembre 2021
Cassa e strumenti equivalenti	484	207
Altre attività finanziarie correnti		
Quote correnti di finanziamenti a medio-lungo termine	(5.146)	(2.748)
IFRS 16 - Quota corrente	(277)	(273)
Altre passività finanziarie	(4.583)	(3.241)
Indebitamento finanziario corrente	(10.006)	(6.262)
Indebitamento finanziario corrente netto	(9.522)	(6.055)
Passività finanziarie non correnti	(13.036)	(12.529)
IFRS 16 - Quota non corrente	(376)	(528)
Indebitamento finanziario non corrente	(13.412)	(13.057)
Indebitamento finanziario netto		
Posizione Finanziaria Netta Discontinued Operations		
Totale Posizione Finanziaria Netta	(22.934)	(19.112)



BILANCIO SEPARATO IIG

Completata l'attività di revisione legale dei conti e l'attività di verifica da parte del collegio sindacale, di seguito si riportano i prospetti contabili rilclassificati che saranno parte integrante del fascicolo di bilancio completo:

- conto economico separato riclassificato al 31 dicembre 2022:

<i>Conto economico gestionale (euro/000)</i>	31 Dicembre 2022	31 Dicembre 2021	Delta ass.
Ricavi netti	100	184	(84)
Costo del venduto	0	0	0
Margine lordo (Gross Margin)	100	184	(84)
Altre spese operative	(792)	(1.017)	225
Margine operativo lordo (EBITDA)	(692)	(833)	141
Ammort., accanton. e svalut.	(1)	(18.842)	18.841
Risultato operativo (EBIT)	(693)	(19.675)	18.982
Proventi/(oneri) finanziari	(65)	9	(74)
Proventi/(oneri) straordinari	3.159	63	3.096
Risultato ante-imposte (EBT)	2.401	(19.603)	22.004
Imposte del periodo	0	(7)	7
Risultato d'esercizio (EAT)	2.401	(19.610)	22.011
Adjusted EBITDA (**)	(692)	(19.674)	18.982

- situazione patrimoniale-finanziaria separata riclassificata al 31 dicembre 2022:

Stato Patrimonia gestionale (euro/000)	31 Dicembre 2022	31 Dicembre 2021	Delta	Delta %
A. Immobilizzazioni nette	215	3	212	7066,7%
B. Capitale circolante netto	(656)	(514)	(142)	27,6%
<i>Rimanenze</i>				
<i>Crediti commerciali</i>	1	1		
<i>Debiti commerciali</i>	(1.205)	(1.027)	(178)	17,3%
<i>Altre attività/passività nette</i>	548	512	36	7,0%
C. Capitale investito (A+B)	(441)	(511)	70	-13,7%
D. Fondi e trattamento fine rapporto di lavoro	(834)	(4.000)	3.166	-79,2%
E. Totale impieghi (C+D)	(1.275)	(4.511)	3.236	-71,7%
F. Capitale proprio	(3.591)	(6.417)	2.826	-44,0%
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine	1.609	1.811	(202)	-11,2%
H. Indebitamento finanziario netto a breve termine	707	95	612	644,2%
<i>Disponibilità liquide</i>	(92)	(94)	2	-2,1%
<i>Debiti finanziari a breve termine</i>	799	189	610	322,8%
I. Indebitamento finanziario netto (G+H)	2.316	1.906	410	21,5%
J. Totale fonti (F+I)	(1.275)	(4.511)	3.236	-71,7%

- posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2022:

euro/000	31 Dicembre 2022	31 Dicembre 2021
Cassa e strumenti equivalenti	92	94
Altre attività finanziarie correnti		
Quote correnti di finanziamenti a medio-lungo termine	(799)	(189)
IFRS 16 - Quota corrente		
Altre passività finanziarie		
Indebitamento finanziario corrente	(799)	(189)
Indebitamento finanziario corrente netto	(707)	(95)
Passività finanziarie non correnti	(1.609)	(1.811)
IFRS 16 - Quota non corrente		
Indebitamento finanziario non corrente	(1.609)	(1.811)
Totale Posizione Finanziaria Netta	(2.316)	(1.906)



Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili di riferimento (e.g. EBITDA, EBIT, posizione finanziaria netta), per il cui significato si rinvia al bilancio consolidato 2022.

Il presente comunicato riporta i prospetti contabili consolidati riclassificati del Gruppo al 31 dicembre 2022 comparati con il 31 dicembre 2021.

2. CONFERIMENTO DELL’INCARICO AD UN NUOVO EURONEXT GROWTH ADVISOR

Il 16 giugno 2023, Bestinver Sociedad de Valores S.A. (“**Bestinver**”), che svolge l’attività di Euronext Growth Advisor per la Società, ha annunciato la chiusura della filiale di Milano con effetto dal 23 giugno 2023, a seguito di decisioni strategiche.

Con avviso 23951 del 19 giugno 2023, Borsa Italiana ha quindi informato la Società che, con decorrenza dal 23 giugno 2023 e sino al conferimento dell’incarico ad un nuovo Euronext Growth Advisor, la Società avrebbe potuto fare direttamente riferimento alla preposta divisione di Borsa Italiana (*Listed Companies Supervision*) in caso di eventuali dubbi sull’interpretazione e applicazione delle previsioni del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan. Borsa Italiana ha quindi avvertito gli emittenti assistiti da Bestinver dell’obbligo di nominare un nuovo advisor entro il 3 luglio 2023.

La Società ha quindi immediatamente avviato colloqui con alcuni operatori che hanno sottoposto delle proposte commerciali ritenute interessanti. La Società ha dato mandato all’amministratore delegato di procedere rapidamente alla formalizzazione degli accordi in modo da rispettare la scadenza del 3 luglio fissata da Borsa Italiana.

AGGIORNAMENTI A SEGUITO DELL’OMOLOGA DEGLI ACCORDI DI RISTRUTTURAZIONE E CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI

Nel corso della riunione del consiglio di amministrazione sono stati discussi i passaggi e le attività successive alle sentenze di omologa degli accordi di ristrutturazione di IIG e di I-I dell’8 maggio 2023.

A riguardo si ricorda infatti, ai sensi degli accordi di ristrutturazione è previsto che I-I ceda la sua azienda (compresi i marchi detenuti) ad acquirente selezionato nell’ambito di una procedura gestita e organizzata da un *advisor* appositamente nominato, con il relativo ricavato da distribuirsi a favore dei creditori.

Pertanto, come già annunciato al mercato (si rinvia per dettagli ai comunicati del 14 febbraio 2023 e del 26 maggio 2023), stante l’obbligata cessione dell’azienda da parte di I-I,

- I-I è destinata, completata l’operazione di cessione, ad essere posta in liquidazione e cessare la sua attività diretta in quanto la continuità indiretta dell’impresa verrà proseguita dall’acquirente dell’azienda;



- IIG deve procedere a verificare se i soci e/o il mercato abbiano interesse a sottoscrivere un aumento di capitale in una società destinata a non essere più titolare (indirettamente) dell'attività della controllata e quindi volto a reperire le risorse necessarie a sviluppare e supportare un new business model di attività, tenuto conto che la controllata I-I non proseguirà la sua attività d'impresa in via diretta per le ragioni sopra indicate. Il tutto, ovviamente, previo rimborso del debito derivante dal finanziamento erogato dal socio di riferimento Lapo Elkann pari a Euro 12,8 milioni a supporto dei piani di risanamento delle Società, che è infatti postergato ai soli creditori sociali.

Nel corso del mese di giugno è stato conferito a EY Advisory S.p.A. (“EY”) mandato affinché compia le attività necessarie al reperimento di potenziali acquirenti interessati all'acquisizione degli *asset* di I-I al fine di realizzare il cd. “Earn Out Azienda”.

Nei giorni scorsi EY ha inviato a potenziali soggetti interessati la lettera che disciplina il processo di vendita (cd. “*process letter*”) e che, anche nell'ottica di evitare la svalutazione degli *asset* oggetto di vendita, prevede che l'invio delle offerte vincolanti dei soggetti potenzialmente interessati pervengano entro il 21 luglio 2023.

Considerato che il processo di vendita è ancora in corso e non potendosi ad oggi sottoporre all'assemblea dei soci di assumere eventuali proposte di decisioni sul capitale in linea con quanto già annunciato il 14 febbraio scorso, il consiglio di amministrazione – ferme restando le eventuali decisioni che dovessero essere prese nel contesto dell'approvazione della situazione patrimoniale di IIG aggiornata (cfr. pagina 3 del presente comunicato) – ha confermato che l'assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 si terrà il prossimo 28 luglio, come indicato nel calendario finanziario.

* * *

A proposito di Italia Independent Group

Italia Independent Group S.p.A. è a capo di un gruppo attivo nel mercato dell'eyewear, dei prodotti lifestyle attraverso il proprio brand Italia Independent. Grazie all'esperienza internazionale del management nello sviluppo di prodotti e nella comunicazione, il Gruppo è coinvolto anche in iniziative imprenditoriali e commerciali nei settori della comunicazione, del design e dello stile che creino sinergie per sostenere la crescita, in Italia e all'estero, del marchio Italia Independent.

ITALIA INDEPENDENT GROUP S.P.A.

SEDE LEGALE: VIA EMILIA, 16 - 10078
VENARIA REALE, TORINO - ITALIA
T +39 011 2635600 F +39 011 2635601
ITALIAINDEPENDENTGROUP.COM

ISCRITTA AL REGISTRO IMPRESE DI TORINO C.F. E NUMERO ISCRIZIONE: 09898980017
CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO € 14.693.851,00 INTERAMENTE VERSATO
PARTITA IVA: 09898980017 UNICO SOCIO
REA: TO_1089873



Italia Independent Group S.p.A.

Investor relations

Massimo Cavigioli

Tel.: +39 011 2635612

Fax: +39 011 2635601

Email: massimo.cavigioli@italiaindependent.com

www.italiaindependentgroup.com